
Отдел образования администрации 

Первомайского района 

 

 

10.01.2022г.    № 4 

ПРИКАЗ 

Об утверждении плана работы Центра по патриотическому воспитанию 

детей в Первомайском районе на 2022 год 

 

         В целях совершенствования гражданского и патриотического 

воспитания в образовательных организациях района, формирования 

социально активной личности, обладающей чувством национальной 

гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу и 

готовности к его защите, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План работы Центра по патриотическому 

воспитанию детей в Первомайском районе на 2022 год. 

2. Рекомендовать руководителям ОО при принятии учрежденческих планов 

мероприятий по патриотическому воспитанию учитывать Стратегию 

развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, 

утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 

29.05.2015 №996-р и Плана работы Центра по патриотическому воспитанию 

детей в Первомайском районе на 2022 год, утверждённого пунктом 1 

настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования администрации района Е. Б. Алёхину. 

 

Начальник отдела образования  

администрации района 

                                                                                       

Л.А.Груздева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу  

отдела образования  

администрации района  

от 10.01.2022г.  

 

План работы 

Центра по патриотическому воспитанию детей  

в Первомайском районе на 2022 г. 

 

№ Мероприятия  Участники Сроки  Ответственный  
Методическое сопровождение 

1 Проведение семинаров- 

совещаний по 

патриотическому 

воспитанию зам. 

директоров по ВР по 

вопросу разработки и 

внедрения современных 

методик работы с 

учащимися в сфере 

патриотического 

воспитания 

Зам. директоров ОО В течение 

года 

Алёхина Е.Б. 

главный 

специалист отдела 

образования 

2 
Семинар для педагогов 

«Музей как средство 

патриотического воспитания 

молодежи» 

Педагоги ОО В течение 

года 

Филиппова Т.И. 

3 Семинар для   педагогов 

«Военно-патриотическое 

воспитание: опыт, 

взаимодействие, 

перспективы» 

Методист МБОУ 

«ПСОШ» 

В течение 

года 

Халяпина А.В. 

Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию 

1 Проведение мероприятий 

посвященных памятным 
датам России 

ОО В течение 

года 

Ответственные за 

патриотическое 

воспитание в ОО 

2 Музейные уроки  по 

патриотическому 

воспитанию 

ОО В течение 

года 

Руководители 

музеев и 

музейных комнат  

3 Уроки мужества, 

посвящённые дням 

воинской славы 

1.Уроки мужества «День 

неизвестного солдата» 

2. Уроки мужества «День 

героев Отечества» 

3. Уроки мужества «Память 

поколений» 

ОО В течение 

года 

Педагогические 

работники 

План мероприятий 

1 Выставка книг о войне, ОО В течение Филиппова Т.И. 



военных лет под названием: 

1.«Народ и армия в Великой 

Отечественной войне 1941-

1945 гг.»; 

2.«Наука, искусство и 

культура страны в 1941-1945 

гг.» 

года 

2 Майские концерты-фестивали 

творчества 

 «Салют победы» 

ОО Апрель-

май 

ЦДК 

ДДТ 

3 Викторина 

«Что мы знаем о войне» 

(7-8 классы) 

 

ОО Март-

апрель 

ДДТ 

4 Дни памяти «Жертв 

фашизма» (линейки с 

минутой молчания и чтением 

стихов собственного 

сочинения) 

ОО Апрель-

май 

ДДТ 

5 Посещение ветеранов на дому 

с акцией милосердия 

«Как живёшь – ветеран?» 

ОО В течение 

года 

Волонтёрские 

отряды 

6 Проведение классных часов 

на тему: 

«Первомайский район в годы 

войны» 

«Наши земляки» 

ОО В течение 

года 

Руководители 

музеев, музейных 

комнат 

7 Выставка детского рисунка  

1.«Мы за мир на планете» 

2.«Я против терроризма» 

3.«Пусть всегда будет – 

солнце!» 

ОО В течение 

года 

Данилова Н.Н. 

ДДТ 

8 Конкурс на лучший музей 

боевой, воинской и трудовой 

славы 

ОО Февраль -

апрель 

Филиппова Т.И. 

 

9 Патриотическая 

акция «Георгиевская 

лента» 

ОО 1-9 мая Руководители ОО 

10 Праздничная программа  

«День Российского 

флага» 

ОО 22 августа ЦДК 

11 Региональный 
дистанционный событийный 
марафон «Тамбовщина 
патриотическая» 
  
 

ОО Ноябрь-

декабрь 

ДДТ 

12 Муниципальный этап 

Всероссийской военно-

спортивной игры «Победа» 

ОО Апрель ДДТ 

ПСОШ 

13 Муниципальный этап 

региональной  детской  

ОО Апрель ДДТ 

ПСОШ 



военно-спортивной игры  

«Зарничка» 

14 Муниципальный этап 

Всероссийской детско-

юношеской военно-

спортивной игры «Зарница» 

 

ОО Март ДДТ 

ПСОШ 

 

 


